
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del

personale regionale
Ente pubblico regionale

DELIBERAZIONE  n. 37 del 23 dicembre 2021

Oggetto: Variazione  urgente  di  bilancio  compensativa  fra  i  capitoli  afferenti  alla  gestione
funzionamento  :  211204,  211205,  211206,  211209,  211210,  211213,  211214,  211216,
211218, 211227, 211229, 216105, 216301, 227201 e 227202

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Consiglio di amministrazione

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con il
quale viene istituito il  “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di
buonuscita del personale regionale”;   

Visto il Decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo
15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.6  recante  norme  per  l’organizzazione  del  fondo  di
quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6;

Visto il Decreto presidenziale n. 22 del 13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1
del  13/12/2019  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  modifica  al  Regolamento  di
attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per
l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana” emanato con il D.P.
Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”; 

Visto il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche
apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29  maggio  2006,  n.  729  concernente  il
regolamento  di  contabilità  finanziaria  pubblica,  introdotto  dall’art.  18,  comma  4,  della  legge
regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni,  per gli enti pubblici
sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del Servizio
n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 marzo 2021;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il decreto presidenziale n. 694 del 23 novembre 2018, con il quale il dott. Fulvio Bellomo è stato
confermato Commissario straordinario,  senza soluzione di  continuità,  al  fine di  garantire l'attività
gestionale del Fondo Pensioni Sicilia fino all'approvazione del nuovo regolamento di organizzazione
e funzionamento dell'Ente;

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 138 del 23 marzo 2018 con il quale l'avv. Filippo Nasca è
stato nominato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia; 

Visto Il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è confermato e prorogato senza
soluzione  di  continuità  ad  esercitare  la  Sua  funzione  di  Commissario  Straordinario  del  Fondo
Pensioni Sicilia fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

1



Visto il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2021 ed  il  triennio  2021 –  2023 adottato  con
Delibera  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Presidente  e  del  Consiglio  di
Amministrazione n. 03 del 27 gennaio 2021, e in via definitiva con Delibera del Consiglio di Indirizzo
e Vigilanza (CIV) n. 6 del 4 febbraio 2021, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

Vista la nota prot. n.32193 del 1 aprile 2021, con la quale l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2021 ed il triennale 2021
– 2023 del Fondo Pensioni Sicilia;

Vista la  nota prot.  n.  40057 del  21/12/2021 dell’Area  1  -  Affari  Generali,  Provveditorato,  Patrimonio e
Personale, Sistemi Informativi – con la quale si chiede di provvedere alla variazione compensativa fra
i capitoli afferenti alla gestione funzionamento del Fondo Pensioni Sicilia per il triennio 2021 - 2023,
esercizio 2021;

Ravvisata la necessità di provvedere ad incrementare i  capitoli  211205, 211206, 211210, 211213, 211214,
211218, 227201 e 227202 sia in termini di competenza che di cassa, della somma complessiva di €
59.094,95 – per l’esercizio finanziario 2021 per le seguenti finalità:

a) fare fronte agli aumentati oneri energetici e idrici;

b) fare fronte a contenute necessità di acquisto di beni e servizi per la sicurezza;

c) provvedere al rinnovo dell’hardware in dotazione e alla fornitura di applicativi;

Ravvisata la necessità di provvedere a diminuire i capitoli 211204, 211209, 211216, 211227, 211229, 216105 e
216301 sia in termini di competenza che di cassa, della somma complessiva di € 59.094,95 – per
l’esercizio finanziario 2021;

Vista la  nota  prot.  n.  40060  del  21/12/2021  con  la  quale  il  dirigente  del  Servizio  5  esprime  parere
favorevole di regolarità contabile alla presente variazione compensativa di bilancio affinché si possa
provvedere ad incrementare i capitoli 211205, 211206, 211210, 211213, 211214, 211218, 227201 e
227202 sia  in  termini  di  competenza che di  cassa,  con diminuzione di  competenza  e cassa  dei
capitoli 211204, 211209, 211216, 211227, 211229, 216105 e 216301 della somma complessiva di €
59.094,95 per l’esercizio finanziario 2021 al bilancio di previsione 2021 - 2023;

Preso  atto  del  parere  reso  dal  Collegio  dei  Sindaci  in  data  23/12/2021,  cui  lo  schema  del  presente
provvedimento è stato trasmesso con nota prot. n. 40061 del 21/12/2021;

Per quanto sopra premesso

DELIBERA

Art. 1 Per le ragioni illustrate nelle premesse, e che qui s'intendono integralmente richiamate, nel bilancio di
previsione  di  spesa  per  il  triennio  2021-2023,  del  Fondo  Pensioni,  sono  introdotte  le  seguenti
variazioni, sia in termini di competenza che di cassa: 

ESERCIZIO 2021       COMPETENZA E CASSA

USCITA

(in euro)

FONDO PENSIONI                                         

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 211205 “Spese per energia elettrica”….......……..................................…………+ 9.157,28

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

2



Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 211206 “Spese per fornitura idrica”……………………………………………………..+ 451,91

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 211210 “Spese di prevenzione, 

protezione e per la sicurezza”………………………………………………………………….…..+ 514,35

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 211213 “Spese per l’installazione, l’assistenza, 

il noleggio e la manutenzione di applicativi”………………………………………………..…..+ 1.000,00

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 211214 “Spese per adempimenti D.Lgs 101/2018, per la 

sicurezza informatica e le banche dati”……………………………………………………….…..+ 617,60

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 211218 “Manutenzione, riparazione ed adattamento 

dei locali e dei relativi impianti”……………………………………………………………………..+ 194,47

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        2 – Spese in conto capitale

Macroaggregato 202 – Investimenti fissi lordi ed acquisto di terreni

Capitolo 227201 “Mobili ed arredi per ufficio”…………………………………………….…..+ 42.067,45

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        2 – Spese in conto capitale

Macroaggregato 202 – Investimenti fissi lordi ed acquisto di terreni

Capitolo 227202 “Acquisto di hardware e 

licenze d’uso del software”…………………………………………………………………..…..+ 5.091,89

TOTALE ………………………………………………………………………………………….+ 59.094,95

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

3



Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 211204 “Spese per telefonia fissa e mobile”………………………………………..…..- 700,00

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 211209 “Spese per lo smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi”………………...- 1.000,00

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 211216 “Premi di assicurazione”………………………………………..………..……..- 751,15

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 211227 “Spese per l’affidamento del servizio di redazione 

del bilancio tecnico attuariale ex artt. 87 e 88 

del DPR 27 febbraio 2003 n. 97”………………………..………………………………………....- 144,35

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 211229 “Spese per noleggio e 

conduzioni automezzi, impianti e attrezzature”……………………………………….…….…..- 7.850,88

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

Capitolo 216105 “Compensi dei componenti dell’O.I.V. 

ex art. 14 del D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150”……………………………………………..……..- 932,00

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo        1 – Spese correnti

Macroaggregato 110 – Altre spese correnti

Capitolo 216301 “Fondo di riserva sulle 

spese correnti di funzionamento”…………………………………………………………..…..- 47.716,57

TOTALE ……………………………………………………………………………………….….- 59.094,95

4



Art. 2 di  trasmettere copia  della  presente delibera al  Servizio  5 del  Fondo,  affinché possa registrare le
conseguenti variazioni delle dotazioni di competenza e di cassa dei capitoli interessati dalla presente
variazione di bilancio;

Art. 3 il presente provvedimento è trasmesso, a cura dell’Area Affari Generali, Provveditorato e Personale
del Fondo Pensioni Sicilia, al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online.

In Palermo, presso la sede dell'Ente, in data 23 dicembre 2021

5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Fulvio Bellomo

Voto consultivo ai sensi  dell'art.11,comma 2, lett.
A, del Decr. Pres. n. 14/2009

Il Direttore generale 
f.to Filippo Nasca


